CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

CNPJ: 13.612.270/0001-03

EMPENHO DA DESPESA
Exercicio: 2019
Unidade: 000101
Numero: 00065
Data: 04/04/2019
[ - - : . Dados do Credor__ " - L ‘ -
Credor: 000210 CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS
Enderego: SHCS CR QUADRA 505 BLOCO C N.
CNPJICPF: 00.703.157/0001-83 Cidade: BRASILIA Estado: DF
Banco: Agéncia: Conta:
[ A _.~Classificagad da Despésa o
Ficha: 17
Empenho: ORDINARIO
Crédito: ORCAMENTARIO
Qrgao: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Unidade: 000101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO
Fungéo: 01 - Legislativa

Sub-fungdo: 031 - Agdo Legisiativa

Programa: 001 - A DEFINIR

Agao (PA): 2.001 - GESTAC DAS AGOES DAS ATIVIDADES DA CAMARA
Elemento: 3.3.90.39.00 - Cutros Servigos de Terceiros - Pessoza Jurldica

Fonte: 0.1.00.00000 - RECURSOS ORDINARIOS

Sub-glemento: 33903999-OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

| — R .. Dados da Licitagdo ____ T " 1
Dispensa: Processo: 06312019

Motivo:

[""' T R Especificagdo___ -+ T N o
Saldo Anterior: 580.979,25

Valor do Empenho: 800,00 ( oitocentos reais)

Saldo Atual: 580.179,25

Histdrico: Provisao orgamentaria para Inscrigbes dos Vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para participarem da "XXIl Marcha a

Brasilia em Defesa dos Municipios”, ocorrera de 08 a 11 de abril de 2019. Inexigibilidade N° 004/2019 Processo Adm, N° 053/2019
Homologagao: 04/04/2019

A importancia empenhada fol consignada em crédito Autorizo 0 empenho da despesa supra rhencionada
préprio em: 04/04/2019 em: 04/04/2019

ROy

JOSANE PEREIRA SANTOS QRLANDO CARVALHO DE SOUZA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO Mat 190.189 . PRESIDENTE Mat. 089

4/ 57,
DJAIRO DAMACENO CHAGAS
IRETOR FINANCEIRO Mat 980.11026

CaapNat



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

INEXIGIBILIDADE N© 004/2019

BASE LEGAL — Art. 25, Inc. II c¢/c Art. 13, Inc. VI da Lei Federal
8.666/93.

REGIME — EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

OBJETO - Inscricoes dos Vereadores da Camara Municipal de Simdes
Fitho, para participarem da “XXII Marcha a Brasilia em defesa dos

Municipios”, que ocorrera de 08 a 11 de Abril de 2019.

| EMPRESA — CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS.

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/BA - CEP: 43.700-000




Bl EsTADO DA BAHIA )
«®0] CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

Ao Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

DO: DIRETOR FINANCEIRO
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

OBJETO: InscrigBes dos Vereadores da- Camara Municipal de Simdes Filho, para

participarem da “XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios”, que ocorrera de 08 a
11 de Abril de 2019. -

Solicito de Vossa Exceléncia que declare Inexigibilidade de Licitagdo para a
contratag8o direta da empresa CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS (CNM) que
organizara a XXII Marcha a Brasilia, a qual participardo os Vereadores desta Casa
Legislativa: Orlando Carvalho de Souza e Elimario Santos Silva. O valor global é
de R$ 800,00 (oitocentos reais).

DA JUSTIFICATIVA:

As compras e contratacdes das entidades pUblicas seguem obrigatoriamente
um regime regulamentado por Lei.

Na forma do Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93, que regula o instituto das
licitagbes e contratos administrativos, & inexigivel a licitacdo ‘para @ contratagdo de
servicos técnicos enumerados no Art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgagdo”. O aludido diploma legal considera, entre outras

hipoteses, como servigo técnico especializado, o treinamento e aperfeicoamento de
pessoal.

Obviamente que para que seja caracterizada a inviabilidade de competigao,
na analise do texto legislado, faz-se necessario que estejam presentes os elementos da
notdria especializagdo do palestrante e 0 da singularidade do objeto do contrato.

No tocante a singularidade do objeto, ¢ fundamental que o servigo requerido
pela Administracdo mantenha caracteristicas, requisitos, estilos e exigéncias que,
somente através de uma contratacdo direta, tem-se a certeza da plena satisfacdo no

Praca da Biblia, s/n - Centro — Sim&es Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

cumprimento dos designios estabelecidos pela Administragdo, através daquele
profissional ou empresa que estd particularmente capacitado.

Assim, sua experiéncia e organizagdo, permitem concluir que dos seus

estudos técnicos e efetiva orientacdo e execucdo se chegard & plena satisfacio do
objeto do contrato.

Simdes Filho, 03 de abril de 2019,

%o Abpranlp eFaens
ro Damaceno Chagas
Diretor Financeiro

Praga da Biblia, s/n - Centro — Sim&es Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE AUTORIZACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

A
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO

OBJETO: Inscricdes dos Vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para

participarem da "XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios”, que ocorrera de 08 a
11 de Abril de 2019.

Autorizo instaurar o devido processo de inexigibilidade para a compra direta,
proposta no presente processo, devendo, pois, esta comissdo observar todos os
preceitos legais constantes da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragBes posteriores,

bem como, verificar a existéncia de parecer juridico e do controle interno desta Casa
l.egislativa.

Simdes Filho, 03 de abril de 2019,

ORLANDO C;RVA::%E SOUZA

Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro — Simdes Filho ~ Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



DIARIO & OFICIAL

TANARA BUNICIPAL BE SIU0TA FILIO

Terga-feira, 08 de Janeiro de 2019 | Edigao N° 924 | Caderno |

. ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 001/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuigdes legais conferidas pelo Regimento Interno, e em conformidade com a
Lei Organica Municipal e Regimento Interno.

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar os procedimentos licitatérios, conforme
determina a Lei n® 8666/93.

RESOLVE:

Artigo 1°: Fica constituida a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ, pelo prazo de 01
{ur) ang, prorrogavel por igual pericdo, nomeando-se os seguintes Membros para o
periodo acima, podendo os mesmos serem reconduzidos por igual periodo, sob a
Presidéncia: Jusair Gongalves Silva, @ membros: Elder Celestino de Pauia e Evilazio
Coutinho da Anunciagéo.

Art. 2°Ficam igualmente nomeados os servidores: Maize Santana dos Santos, Solange
Ferreira Rocha, para suplentes dos membros da COMISSAQ PERMANENTE DE
LICITACOES, mencionados no artigo anterior.

Art. 3° Esta Portaria entrard em vigor com dala retroativa a 02 (dois) de janeiro de 2019,

revogadas as disposigbes em contrario,

Publique-se, Registre-se, Cumpia-se.

Gabinete da Presidéncia, 03 de janeiro de 2019,

ORLANDO CARVALH’O}’E SOUZA

. PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

! Docuimento assinado digi-talmente conforme MP n° -2360-2!200.1-,'&:'1;&;5}itui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasifeira - iCP-Brasit,

: Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.



Quarta-feira, 30 de Janeiro de 2019 | Edigaoc N°936|Caderno Il

DIARIO

"AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

http://ba portaldatransparencia.com.br/camara/simoesfilho/

i ESTADQ DA BAHIA_
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N° 007/2019

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuigdes legais conferidas peto Regimento Interno da Céamara Municipal, e em
confermidade com a Lei Organica Municipal.

ficador de sua prefaréncia.

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar os procedimentos licitatérios, conforme
determina a Lei n® 8666/93.

RESOLVE:

Artigo 1° SUBSTITUIR a suplente da COMISSAC PERMANENTE DE LICITAGAO,
Solange Ferreira Rocha, pelo servidor Leonardo de Ofiveira Silva,
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Bocumento assinado digitalmente conforme MP o

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposiges

em contrario.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete da Presidéncia, 3C de jangiro de 2019.

-l

ORLANDQ CARVALHO DE SOUZA '
PRESIDENTE :

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o veril

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSQ ADMINISTRATIVO: N° 063/2019
ORIGEM: COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO
DESTINO: DIRETOR ADMINISTRATIVO

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO: Inscrigdes dos Vereadores da Camara Municipal de Sim&es Filho, para participarem
da "XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios”, que ocorrera de 08 a 11 de Abril de 2019.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

A contratagdo revela-se imperiosa, porque 0s servigos sdo necessarios para a devida
representatividade da CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO junto “ao
governo Federal. Trata-se de servico essencial a Administragdo Publica, ndo havendo o
Legislativo Municipal como realizar tal servico sem a contratagao especializada.

II - DA JUSTIFICATIVA

Na forma do Art. 25, inciso 11, da Lei 8.666/93, que regula o instituto das licitagoes e
contratos administrativos, & inexigivel a licitagdo ‘para a contratagcdo de servicos técnicos
enumerados no Art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionals ou empresas de
notoria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo”. O
aludido diploma legal considera, entre outras hipdteses, como servigo técnico especializado, o
treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

E fundamental que o servico requerido pela Administragao mantenha caracteristicas,
requisitos, estilos e exigéncias que, somente através de uma contratagdo direta, tem-se a
certeza da plena satisfagdo no cumprimento dos designios estabelecidos pela Administracdo,
através daquele profissional ou empresa que esta particularmente capacitado a prestar.

III — DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragdo tem o dever
de verificar 0s requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP, 43,700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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T3 Q CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS
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excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do
art. 32 da Lei 8.666/93.

A proposito, hé recomendagdo do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

‘Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso
1V, aa Lei n° 8,666, de 1993) e constitucional (art. 195,
§ 39 da CF) de que nas licitagbes publicas, mesmo em
casos de dispensa ou inexigibilidade, é obrigatoria a
comprovagdo por parte da empresa contratada de:
Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso I,
alinea a, da Lei n°8.212, de 1991);

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuicbes Federais (SRF-IN n© 80, de 1997); e
Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da
Lei n9 8.036, de 1990). Acordio 260/2002 Plendrio.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou habilmente sua habilitagio juridica e
regularidade fiscal conforme nos autos do respectivo Processo.

A presente Comissdo de Licitacdo opina pelo reconhecimento da situagio de
inexigibilidade, objetivando a compra direta por meio da empresa CONFEDERACAO
NACIONAL DE MUNICIPIOS - CNM.

Oportunidade em que remeto os autos a Assessoria Juridica desta Casa Legistativa
para se manifestar sobre a hipétese.

Simdes Filho, 03 de abril de 2019.

VTN
( ir Goncalves Silva
Presidente da CPL

Praga da Biblia, s/n — Centro =CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho - Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



Financeiro - Camara Municipal de Simées Filho

De: Orlando de Amadeu [orlandodeamadeu@hotmair.com]
Enviado em: quarta-feira, 3 de abril de 2019 09:07 ,

Para: financeiro@camarasimoesfilho.ba.gov.br

Assunto: ENC: Convite XXIl Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios
Anexos: BANNER-360x360-XXil-MARCHA. png | ‘

De: pesquisascnm@cnm.org.br <pesquisascnm@cnm.org.br>
Enviado: quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019 13:13

Para: orlandodeamadeu@hotmail.com

Assunto: Convite XXl Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

Se tem dificuldades para visualizar esta mensagem, clique aqui
Prezado(a) municipalista,
Participe da XXIl Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios, que acontecera de 08 a 11 de abril de 2019,

no Centro Internacional de Convengdes do Brasil (CICB), localizado no, SCES Trecho 2, Conjunto 63, Lote 50,
“sa Sul, Brasilia, DF. . :

Realize a sua inscrigdo com valor promocional afé o dia 22 de margo/2019. Pensando na sua comodidade os
pagamentos esse ano seréo por boleto eletrénico.

N&o deixe para Gltima hora, aproveite os descontos de passagem aérea e hospedagem clique no link.
FAGCA SUA INSCRICAO hoje mesmo!

Acesse o site: Www.marcha.cnm.org.br e inscreva-se ja.

Comece a viver o c¢clima da
Marcha e conheca o
Observatdério Politico

Municipalista, seja bem-vindo as maior evento
municipalista do Brasil! A partir de agors, a
Confederacao Nacional de Municipios {CNM Val

disponibilizar materiais exclusives, que 1irao  lhe
auxiliar na gestao municipal e também® orienta-lo sobre
tudo que wvai ocorrer na XXIT Marcha & Brasiliaz em



&

¥

WHLEH! 1&]”.”(7! 3

Defesa dos Municipios entre os dias 8 e 11 de abril.

Comece a viver o clima da Marcha. Nesta mensagem,
CNM apresenta a pauta municipalistg. O senhor
sabia que a entidade disponibilizd uma Fferramenta
especialmente para o acompanhar projetos que tramitam
no  Congresso Nacional e sdo fundamentais para a
melhoria da gest&o municipal?

Essa plataforma recebe o nome de ObselvaLOLJo Politico
e ainda oferece ao municipalista monltorar o trabalho
dos parlamentares que representam 0 seu Estado no
Congresso Nacional., A ferramenta gualifica a atuacio
de deputados e senadores atribuindo nota positiva a
quem vota matérias que beneficiam .os Municipios e

também avaliacbes negativas aos que votam
contrariamente,

Os resultados da atuacdc dos par]amentare% ETe!
organizados em um ranking no réprkio Observatdrio
Politico para apontar quais deputados e senadores sio

realmente municipalistas. Issc permite a cada agante
municipal pressionar a sua bancads estaduzl a atuar em
defesa dos Municipios: VNoticias sobre as demandas
municipails também podem ser conferidas. Ainda existem
outras vantagens oferecidas pela ferramenta
desenvolvida pela CNM. i

Acesse aqui o Observatédrio Politico

>
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XXt de8alldeabriide 2019

VIARE A

A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNIcipios

= Menu

Perguntas e Respostas

Quando e onde acontecera a XXIl Marcha a Brasilia?

Quem podera participar do evento?

Quando comegam as inscri¢bes?

ks e - A

Qual o prego das inscri¢oes? Tem desconto?

*
Lo -

Até o dia 22 de margo de 2019 os valores estardao com desconto. Além disso, 0s Municipios contribuintes em
dia com a Confederacao Nacional de Municipios (CNM) tém direito a inscrigdo gratuita do prefeito e
desconto para todos os outros participantes da prefeitura. Os valores de inscricao sao:

L MUNICIPIO . MUNICIPIO
PARTICIPANTE .. | CONTRIBUINTE | NAO CONTRIBUINTE

Até 22/3 RS 3.000,00

i T
Prefeita/Prefeito ISENTO Apos 22/3 RS 3.300,00
Até 22/3 RS 350,00 Até 22/3 RS 2.000,00
Vereadora/vereador Apds 22/3 R$ 400,00 Apds 22/3 RS 2.300,00
Participante Municipio (vice-prefeito, Até 22/3 RS 350,00 Até 22/3 RS 2.000,00
secretdrios etc.) Apods 22/3 RS 400,00 Apés 22/3 RS 2.300,00
Demais participantes Até 22/3 RS 2.300,00

Apbs 22/3 RS 2.500,00

Qual o limite de inscritos por Municipio?

Quais as formas de pagamento?

———  ma w % et -

Realizei a inscricao, mas outra pessoa vai em meu lugar, como devo proceder?

L LI e, C e e

Quais documentos de identificacao serao aceitos no dia do evento?



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAD T DATA DE ABERTURA
00,703 15710001.83 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 26/07/1983
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL )
CONFEDERACAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS
TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CNM DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos socials
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94,93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e & arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
3999 - Associagio Privada
LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO
R SGAN 601 SIN N
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.830-010 ASA NORTE BRASILIA DF
| ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
cnm@cnm.org.br | (61} 2101-6000 I
{ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR} |
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL | DATA CA SITUAGAQ ESPECIAL |

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 20186.
Emitido no dia 03/04/2019 &s 09:24:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazerida Nacional

=
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTO:\S ,OQ-
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO o

Nome: CONFEDERACAOQO NACIONAL DE MUNICIPIOS
CNPJ: 00.703.157/0001-83

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos puhlicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeitc passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag8o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>, -

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:28:51 do dia 26/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/09/2019.

Codigo de controle da certidao: 675E.6FB2.3873.E99C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Confirmacio de Autenticidade das Certidoes

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade da Certidio

CNPJ : 00.703.157/0001-83

Data da Emissdo : 26/03/2019

Hora da Emissao : 13:28:51

Codigo de Controle da Certidéio : 675E.6FB2.3873.E90C
Tipo da Certiddo : Positiva com Efeitos de Negativa

Certidao Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 26/03/2019, com validade até 22/09/2019.

Pédina Anterior |
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DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA )
SUBSECRETARIA DA RECEITA '

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO N° : 100-00.511.545/2019

NOME : CONFEDERACAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS
ENDEREGO R SGAN 601N

CIDADE - ASA NORTE

CPF :

CNPJ 1 00.703.157/0001-83

CFIDF :

FINALIDADE . LICITACAQ

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a
Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que
venham a ser apurados.

Certidiv expedida conforme Decrete Distrital n* 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.

Vilida até 02 de Julho de 2019,

Brasilia, 03 de Abril de 2019,

“ertiddo emitida via internet as 09:36:29 e deve ser validada no enderego www.tazenda. df. gov.br
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DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

VALIDAGAQ DE CERTIDAO

N° DA CERTIDAO - 100005115452019

ARGUMENTC DE PESQUISA : 00703157000183

RESULTADO DA CERTIDAO : CERTIDAOQ NEGATIVA DE DEBITOS
HORARIO DA EMISSAQ : 09:36:29

DATA DA EMISSAQ : 03/04/2019

DATA DA VALIDADE 1 0210712019

FINALIDADE : LICITAGAO

EMITIDA POR  INTERNET

Brasilia, 03 de Abril de 2019,
Validagdo de Certiddo realizada no enderego www.fazenda.df.gov.br
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CAIXA i

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

-

Inscrigdo: 00703157/0001-83
Razdo Social:  CONFEDERACAO NACIONAL DE MUNICIPIOS
Nome Fantasia: cNm

Endereco: SHCS CRS 505 BLOCO C N 62 SALA 301 / ASA SUL / BRASILIA / DF / 70350~
530

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que fhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo: regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com
o FGTS,

Validade: 31/03/2019 a 29/04/2019

Certificagdo Ndmero: 2015033100400547826803
Informacgdo obtida em 03/04/2019, &s 09:40:17.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada &
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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. Histdrico do Empregador

O Histdrico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos
nos ditimos 24 meses, conforme Manual de OrlentacSes Regularidade do
Empregader.

Inscrigdo: 00703157/0001-83
Razao Social: CONFEDERACAC NACIONAL DE MUNICIPIOS
Nome Fantasia: CNM

Da'ta de Emissao/ Dats de Validade Momere du CRF

Leitura

31703/2019 31/03/2019 a 29/04/2019 2019033100400547826803
12/03/2019 12/03/2019 a 10/04/2019 2019031202134772166305
21/02/2019 21/02/2019 a 22/03/2019 2018022101305526981295
02/02/2019 02/02/2019 a 03/03/2019 2015020202161368291007
14/01/2019 14/01/2019 a 12/02/2019 2019011401330915408356
26/12/2018 26/12/2018 a 24/01/2019 2018122601071866633143
07/12/2018 07/12/2018 a 05/01/2019 2018120702002815504398
18/11/2018 18/11/2018 a 17/12/2018 2018111801540120374635
30/10/2018 30/10/2018 a 28/11/2018 2018103002533290742292
11/10/2018 11/10/2018 a 09/11/2018 2018101102050809727450
224/09/2018 22/09/2018 a 21/10/2018 20180922202134689460460
0370972018 03/09/2018 a 02/10/2018 2018090301240703050190
14/08/2018 14/08/2018 a 12/09/2018 2018081401400952452575
26/07/2018 26/07/2018 a 24/08/2018 2018072601574266185023
a7/07/2018 07/G7/2018 a 05/08/2018 2018070701493392009563
18/06/2018 18/06/2018 a 17/07/2018 2018061801052779410640
30/05/2018 30/05/2018 a 2B/06/2018 2018053002042552635828
11/05/2018 11/05/2018 a 05/06/2018 2018051101460045254005
22/04/2018 22/04/2018 a 21/05/2018 2018042201123327502147
03/04/2018 03/04/2018 a 02/05/2018 2018040301211177281761
15/03/2018 15/03/2018 a 13/04/2018 2018031501441357507742
24/02/2018 24/02/2018 a 25/03/2018 2018022402223711528500
05/02/2018 05/02/2018 a 06/03/2018 2018020503063067625797
17/01/2018 17/01/2018 a 15/02/2018 2018011702472614978642
29/12/2017 29/12/2017 @ 27/01/2018 2017122902405478665966
10/12/2017 10/12/2017 2 08/01/2018 2017121002122657671957
21/11/2017 21/11/2017 a 20/12/2017 2017112101432509968737
02/11/2017 02/11/2017 a2 01/12/2017 2017110201364315377865
14/10/2017 14/10/2017 8 12/11/2017 2017101402495233964600
25/09/2017 25/09/2017 a 24/10/2017 2017092501012774760406
06/09/2017 06/09/2017 & 05/10/2017 2017030601353065855405
18/08/2017 18/08/2017 & 16/09/2017 2017081801371863491924
30/07/2017 30/07/2017 a 28/08/2017 2017073001054374976858
11/0%/2017 11/07/2017 a 09/08/2017 2017071101532083339672
22/06/2017 22/06/2017 a 21/07/2017 2017062201533594528120

03/06/2017 03/06/2017 a 02/07/2017 2017060301516579815113



15/05/2017 15/05/2017 a 13/06/2017 2017051500520481964420

26/04/2017 26/04/2017 a 25/05/2017 2017042601052071390730
Q770472017 07/04/2017 a 06/05/2017 2017040701404658573228
31/03/2001 31/03/2001 a 30/04/2001
28/02/2001 28/02/2001 a 31/03/2001
31/01/2001 31/01/2001 a 28/02/2001

Resultado da consulta em 03/04/2019 &s 09:45:30

Dividas mais Freqiientes

O uso destas informag@es para os fins previstos em lei deve ser precedide
de verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

227
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFEDERACAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.703.157/0001-83
Certiddo n®: 170323933/2019
Expedicdo: 03/04/2019, as 09:41:01
Validade: 29/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contadcs da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue CONFEDERACAQO NACIONAL DE MUNICIPIOS
‘ (MATRIZ E FILIAIS), inscritec(a) no CNPJ sob o n°

00.703.157/0001-83, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo s3do de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicido.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢dc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAQ IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto Aas obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordeos firmados perante o Ministério. Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdoc Prévia.

Duvidas e sugestdes: cadtdtst.jus.br
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PODER JUDICIARIQ
JUSTICA DO TRABALHQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome: CONFEDERACAC NACIONAL DE MUNICIPIQS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.703.157/0001-83
Certiddo n®: 170323933/2019
Expedigdoc: 03/04/2019, as 09:41:01
Validade: 29/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CONFEDERACAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS
{MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a}) no CNPJ sob o n°®

00.703.157/0001~83, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdc das Leis do

Trabalho, acrescentadc pela Leil n® 12.440, de 7 de julhc de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhoc e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgdo.

No casc de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade noc portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas ccnstam os dados
necessarios a identificacédo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as chrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publice do
Trabalho ou Ccmissdc de Conciliacdo Prévia.

savidag @ suyesties: ondtitst.ius. by



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

5'*-‘;-. -v..n'f-"-" e

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 063/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N© 004/2019
ORIGEM: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DESTINO: COORDENACAO CONTABIL E FINANCEIRA

ASSUNTO: Inscrices dos Vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para
participarem ‘da "XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios”, que ocorrera de 08

a 11 de Abril de 2019,

Prezado Senhor,

Conforme descrigdo dos servigos nos documentos anexados, venho por meio desta
solicitar a Vossa Senhoria, informagdes quanto a existéncia de previsdo orgamentaria para
efetuarmos a despesa acima mencionada, através da empresa CONFEDERACAO
NACIONAL DE MUNICIPIOS, que registrou valor global de R$ 800,00 (oitocentos
reais). Assim solicito também, na oportunidade, que nos discrimine a dotacSo

orgamentaria que correra tal despesa.

Simoes Filho, 03 de abril de 2019.

Atenciosamente,

Pracga da Biblia, s/n— Centro —CEP. 43,700-00 - Simdes Filho — Bahia

Telefone: (71) 2108-7200

Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br




Yﬁﬁr i ESTADO DA BAHIA

<o CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

7 COOORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°© 063/2019

ORIGEM: COORDENAGAO CONTABIL E FINANCEIRA

DESTINQ: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: Inscrigdes dos Vereadores da Camara Municipal de SimBes Filho, para participarem da
"XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios”, que ocorrerd de 08 a 11 de Abril de 2019.

Senhor Diretor,

Em resposta & solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotacdo
orcamentaria para a despesa acima descrita, para a Cdmara Municipal de Simdes, em favor da
CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS, com base no Art. 25, inciso II ¢/c Art. 13 inciso
VI, da Lei 8.666/93, declaro:

a) Existe previsdo orcamentdria para a despesa no valor R$ 800,00 (oitocentos reais);

b) A dotagdo orcamentéria que correra a despesa é:

Orgdo/Unidade: 01,01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho ‘
/-_-\

Atividade: 01.031.001.2001 - Gestado das Acdes das Atividades da Cémara/

Elemento de Despesa: 33.90.39.99 — Outros Servigos de Terceiros/Pe;sd% Juridica I l

Sim0es Filho, 03 de abril de 2019,

Atenciosamente,

Laiane dos Santos Souza
Auxiliar Administrativo

Matricula n® 208207

Diretor Financeiro
Ato n° 026/2019

Pracga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA _
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 063/2019

ORIGEM: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DESTINO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ASSUNTO: Inscrigbes dos Vereadores da Camara Municipal de Simdes Filho, para

participarem da “XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios”, que ocorrera de 08 a 11
de Abril de 2019.

Prezado Senhor:

Encaminho o referido Processo Administrativo, para que essa Comiss3o Licitagdo proceda
com o trdmite necessario a continuidade dos autos.

Simdes Filho, 04 de abril de 2019,

Atenciosamente,

i
\
Edson Almeida Souza
Diretor h istrativo

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

2l DIRETORIA ADMINISTRATIVA
- SR, 2 gy, ~
SEmaen7 SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

= Er ]

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 063/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQC N° 004/2019
ORIGEM: COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO
DESTINO: PROCURADORIA

OBJETO: Andlise e emissdo de Parecer Juridico

Solicitamos a esta PROCURADORIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO,
analise e parecer juridico quanto as inscrigdes dos Vereadores da Camara Municipal de
Simdes Filho, para participarem da “XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios”,
que ocorrera de 08 a 11 de Abril de 2019, conforme Processo Administrativo anexo.

Simoes Filho, 04 de abril de 20109.

JWa {es Silva
residente da CPL

Praga da Biblia, s/n — Centro — Sim&es Filho — Bahia = CEP.: 43.700-00
: Telefone: (71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilhc.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO

Processo Administrativo N° 063/2019
Da.: Procuradoria Juridica

Para: Comissdo Permanente de Licitagoes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°: 004/2019.

EMENTA: Andlise e manifestagdo juridica acerca da
possibilidade de Inexigibilidade de Licitagdo. Inscrigao dos
Vereadores da Céamara Muhicipal de Simdes Filho, para
participarem da “XXI! Marcha a Brasilia em defesa aos
Municipios”. Obediéncia aos pardmetros da Lei Federal
8.666/93. Legalidade da Contratagao.

RELATORIO

Submete- se a apreciagdo o presente processo relativo ac procedimento de Inexigibilidade de
Licitacdo, registrado sob o n° 004/2019, cujo objeto & a contratagao da CONFEDERAGAO
NACIONAL DE MUNICIPIOS, para a realizagio da Inscrigdo dos Vereadores da Camara
Municipal de Simdes Filho na "XXII MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS",

que ocorrera entre os dias 08, 09, 10 e 11 de abril do ano corrente.

Consta no presente expediente: solicitagdo/justificativa do Diretor Financeiro da Céamara
Municipal de Simdes Filho — Bahia, despacho do Excelentissimo Presidente da Camara
Municipal autorizando a instauragéo do procedimento, justificativa da Comissdo Permanente de
Licitagdo para abertura do procedimento, despacho do departamento de contabilidade

informando a dotacdo orcamentaria disponivel para atender a demanda e despacho de

Praca da Biblia, s/n - Centro ~ CEP. 43700-000 - Simdes Filho — Bahia LU\D/\/
Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA & &
PROCURADORIA JURIDICA S 9-/ o

‘ .

ANALISE JURIDICA é‘i\._ 36 ég

Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a verificagdo dos requisitos formais
para o procedimento de inexigibilidade de licitagdo. Destaca-se que a analise sera restrita aos

pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos técnico, econdmicos efou
discricionarios.

A Constituicdo da Republica impde ao Poder Publico o dever de observar o principio
instrumental da licitacdo, cuja finalidade — em termos simplérios & propiciar a contratagdo mais
vantajosa a Administragao.

Art. 37. A administragédo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moraiidade, publicidade e eficiéncia e, também,
ao seguinte:

()

XX| - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias. de qualificago técnica e econbmica

indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

E de claridade solar que € dever do administrador licitar sempre quando possiveis contratagies
diretas somente quando estritamente necessario. Entretanto, a Carta Magna prevé
expressamente a existéncia de casos que excepcionam o dever de licitar. S8o 0s casos das

licitagBes tidas por inexigiveis, dispensadas ou dispensaveis.

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 - Sim&es Fitho — Bahia
Telefax: {71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

A inexigibilidade de licitagdo &€ a modalidade utilizada somente nos casos onde ndo ha
possibilidade de competigdo, dada a singularidade dos servigos, sem olvidar da notodria
especializagdo da Empresa, ou porque sé existe um objeto ou uma pessoa que atenda as
necessidades da Administra¢ao, no entanto, a decisdo compete & Administragao, no exercicio
de sua competéncia discricionaria, bem como observado no caso em questdo, a
CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS., foi a organizagdo responsavel pela inscrigao
dos Vereadores na “XXIl MARCHA A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIPIOS”.

Nota-se que o administrador entendeu ser a organizagdo mais adequada para tanto, ainda
assim, chama-se aten¢do ao fato de néo existir outra entidade para a realizagdo da inscricao
dos nobres Edis, & notorio que houve inviabilidade de competigdo por se tratar de um evento
especifico.

Com efeito, dispbe o referido artigo, in verbis.

“Art. 13. Para fins desta lei, considerando-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:

(.} '

Ill — assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras
ou tributarias; "

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competicao, em especial:

(--)

Il -Para a contrata'géio de servigos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria especializagdo, vedada a

inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao. ”

A inviabilidade de licitagao ocorre diante da impossibilidade juridica ou técnica de competicéo,
e na realidade & uma das hipdteses de excepcionalidade & regra que se refere o Art. 2°, da Lei

n°® 8.666/93, da qual se obriga a Administracao Publica de sempre licitar.

Praca da Biblia, s/n - Centro — CEP. 43700-000 - Simges Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA _
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

CONFEDERAGAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS é a unica organizagdo existente para

realizagao das inscri¢bes dos vereadores.

No que diz respeito a justificativa do afastamento da licitagdo bem como a razdo da escolha do
fornecedor, as observagdes pertinentes foram destacadas nos pressupostos para
inexigibilidade de licitagdo com fulcro no art. 25, inc. Il da Lei n® 8.666/93, neste parecer, as
quais reportamos. Assim, cabe apenas reiterar que a contratagdo com fundamento na
permissiva legal indicada deriva da inviabilidade de competicdo em razdo dos servicos
solicitados a serem prestados, cujo fornecimento é exclusivo, de maneira que nao resta

alternativa sendo a contratagao direta com a empresa indicada.

Com relagéo a justificagdo do prego, trata-se de um dever imposto ao Administrador, que tem
por finalidade confirmar a razoabilidade do valor da contratagdo, conferindo por consequéncia,
probidade e moralidade ao ajuste.

Segundo a Orientagdo Normativa AGU n® 17, de 1/4/2009, a razoabilidade da proposta podera
ser avaliada mediante comparagdo com os pregos praticados pelo fornecedor junto a outros

entes publicos e privados, sem afastar, todavia, outros meios idéneos aptos a atender tal
finalidade.

Assim, deverdo ser juntados documentos e informagbes que atestem que a proposta é
compativel com o prego cobrado pela proponente de seus outros clientes, ou na sua

impossibilidade, apresentar outros meios idéneos que cumpram tal finalidade.

Lembramos que os contratos decorrentes de afastamento de licitacdo costumam ser vistos com
maior rigor pelos 6rgaos de controle, motivo pelo qual & recomendavel que a Administragao
reuna todos os elementos ao seu alcance para demonstracdo da razoabilidade dos pregos,

visando afastar eventuais questionamentos apontando para superfaturamento de precos,
comprometendo a eficacia do ajuste.

DA CONCLUSAOQ

Portanto, no que toca as exigéncias insertas no art. 26 da Lei n® 8.666/93, entende-se que elas

foram devidamente cumpridas no presente feito, cabendo ao 6rgao observar, no momento

Pracga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

oportuno, aguelas relativas a ratificacée e publicagéo do ato.

Assim, sem prejuizo dos documentos que ja constam neste processo, verificada e observada a
devida instrugéo destes autos, atentando para as exigéncias da Lei n°® 8.666, de 1993, nao
tendo nenhum oObice que possa ensejar a sua nulidade, manifesto-me pela regularidade da
presente contratagio direta do servigo, por se tratar de servico especifico, devendo a

mesma ser autorizada pela autoridade competente, se assim entender conveniente a Camara
Municipal de Simdes Filho — BA.

E o Parecer.
SM.J.

Simdes Filho, 04 de abril de 2019.

ROBSON CASSIO PINHEIRO PINTO
PROCURADOR JURIDICO
OAB/BA 43.799

awm

Th
THAIANE LARISSA B % HORA
ASSESSORR JURIDICA
OAB/BA 55.728

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP, 43700-000 — Sim&es Filho Bahia
Telefax: {71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 063/2019
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 004/2019
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
DESTINO: CONTROLADORIA INTERNA

ASSUNTO: Andlise e emissdo de relatdrio de controle interno

. Solicita a esta CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE
SIMOES FILHO, andlise do processo e relatdrio, quanto as inscrigdes dos Vereadores da
Camara Municipal de Simdes Filho, para participarem da “XXII Marcha a Brasilia em
defesa dos Municipios”, que ocorrera de 08 a 11 de Abril de 2019, conforme Processo
Administrativo anexo.

Simoes Filho, 04 de abril de 2019.

JWalves Silva
residente da CPL

Praca da Biblia, s/n = Centro - Sim&es Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: {71) 2108-7200
Site:www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
CONTROLADORIA INTERNA

Simées Filho, 04 de abril de 2019,

Parecer n° 023/2019 - CIICMSF
Processo Administrativo: 063/2019
Modalidade: Inexigibilidade de Licitag&o n® 004/2019

‘Requerente: Setor de Licitages e Compras

Objeto: Inscrigdes dos Vereadores da Cémara Municipal de Simées Filho, para participarem da
“XXII Marcha a Brasilia em defesa dos Municipios” que ocorrers de 08 a 11 de abyil de 2019.

DOS FATOS

Foi encaminhado ao Controle Interno, para manifestagdo, Processo Licitatério na
modalidade de Inexigibilidade de Licitagdo referente as inscrigbes dos Vereadores Orlando
Carvalho de Souza e Elimario Santos Silva para participarem da “XXI! Marcha a Brasilia em
defesa dos Municipios” que ocorrera de 08 a 11 de abril de 2019.

Trata-se de evento que tera a participacdo do executivo e legislativo em ambito
nacional para discussées que contribuem para o desenvolvimento dos municipios.

DA FORMALIZAGCAOQ DO PROCESSO

Analisando o processo, verifico que nele constam os seguintes doc¢umentos:

a) Solicitagdo e justificativa:

b) Documentos de habilitag&o juridica e de regularidade fiscal da promovente do
evento e programagéo; ‘

c) Proposta de prego;

d) Despacho ao setor competente para indicagcdo de existéncia de crédito
or¢camentario;

e) Indicagéo de existéncia de crédito or¢gamentario;

fy Parecerda Procuradoria;

g) Autorizacio da autoridade superior para abertura do processo.

DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor unitario é o praticado pela empresa promotora do evento. O valor global das
inscrigdes estd abaixo do limite de 10% do valor expresso no inciso [, alinea “a” do artigo 23 da
Lei Federal de n° 8.666/93.

Praga da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 - Simdes Filho — Bahia
Telefone: (71} 2108-7200 .
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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2] CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
ety CONTROLADORIA INTERNA

e te——

Valor Unitério da Inscriggo: R$ 400,00 {(quatrocentos).
Valor Total: 800,00 {oitocentos reais).

DA ESCOLHA

A empresa promotora do evento & a CONFEDERAGAOQ NACIONAL DOS
MUNICIPIOS.

DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratacéo, a Administracgo tem o dever de
verificar os requisitos de habilitagio estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1°do
art. 32 da Lei 8.666/93.

Resta deixar consignado que a empresa contratada demonstrou habilmente sua
habilitagdo juridica e  regularidade fiscal.

Diante do exposto, esta Coordenadoria de Controle Interno opina pela
REGULARIDADE do presente processo de contratagdo direta conforme previsto no artigo 25,
inciso Il ¢/c artigo 13, inciso VI, da Lei n° 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor entendimento.

- Sola erreira Rocha
Controlador Interno
ATO ADMINISTRATIVO N° 001/2019

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43,700-00 - Simaes Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA _
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

RATIFICAGCAO, HOMOLOGAGAO E ADJUDICACAO

O Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes, apos parecer favoravel do setor juridico, quanto a legalidade da compra direta
do seguinte objeto: Inscricdes dos Vereadores da Cimara Municipal de Sim&es Filho, para
participarem da "XXII Marcha a Brasflia em defesa dos Municipios”, que ocorrerd de 08 a
11 de Abril de 2019.

RESOLVE:

Ratificar, Homologar e Adjudicar a Inexigibilidade no. 004/2019, conforme a Lei Federal
8.666/93 autorizando assim, a emissio do empenho em nome da empresa
CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS - CNM.

Simdes Filho, 04 de abril de 2019.

Orlando Earvalho e Souza

Presidente da Cadmara Municipal
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ATO DE PUBLICAGAO DA INEXIGIBILIDADE N° 004/2019

Por determinagdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho — Ba, em cumprimento ao artigo 26 da Lei
8.666/93, apos ratificagdo e homologagdo, autoriza a publicacio, da
Inexigibilidade n© 004/2019, tendo como objeto Inscricbes dos Vereadores
da Camara Municipal de Simdes Filho, para parhcnparem da “XXII Marcha a
Brasilia em defesa dos Municipios”, que ocorrera de 08 a 11 de Abril de 2019,
através da empresa CONFEDERACAO NACIONAL DOS MUNICIPIOS, pelo valor
global de R$ R$ 800,00 (oitocentos reais), cuja dotagdo orcamentaria é:
Orgao/Unidade: 01.01.001 - Camara Municipal de Sim8es Filho; Atividade:
01.031.001.2001 - Gestdo das AcBes das Atividades da Camara; Elemento de
Despesa: 33.90.39.99 — Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica. Base
Legal artigo 25 inciso II ¢/c Art. 13 inciso VI, da Lei Federal 8.666/93.

SLICADO NO MURAL %’é
AMARA MUNJEAL T
\\MOES FILHJ e oLl

“dson de Almei "‘;‘,Z,..:]_,.Ar.
iiretor de Adm. (Heggrara

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

http://ba.porté!datransparencia.com.brfcamara/simoesfilho/

Documento assinado diéitaimente confarme MP n® 2.200-2,’2001,-que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

! Para verificagdo e detaihes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE DE LICITAGOES - 2019

A Camara Municipal de Simoes Filho torna publico o resumo dos seguintes processos de licitagao:

Processo Administrative n® 064/19; DISPENSA DE LICITAGCAD n° 015/2019 - Objeto: Prestag@o de servigos
lecnicos em sistema de contrale de pento, incluindo medigdes, treinamento e configuragdes do reldgio de ponte
eletrdnico com diagnéstico e resolucio de problemas para @ Camara Municipal de Simdes Filho: Empresa:
ALDITEC COMERCIOQ E SERVIGOS LTDA/EPP; CNPJ n° 04.612.101/0001-74; Valer global de R$ 1.290,00
{hum mit duzentos e noventa reais); Data da assinatura: 11/04/2019. Dotagéio: Orgao/Unidade: 01.01.001;
Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de Despesa: 33.90.39.99.

Processo Administrativo n® 066/19; DISPENSA DE LICITAGAQ n° 0142019 - Objeto: Aquisicac de 04 (quatro)
passagens aéreas Salvador/Brasilia/Brasilia/Salvador, para os Vereadores da Camara Municipal de Simoes
Filho, para participarem da "XXIl Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios; Empresa: G5 Operadora
Turistica Ltda/EPP; CNPJ n° 12.627.95%/0001-30; Valor global de R$ 7.006,70 (sete mil seis reais e setenta

centavos), Dala da assinatura: 08/04/2019. Dolagdo: Orgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001;
Elemento de Despesa; 33.90.33.01.

Processo Administrativo n® 063/19; INEXIGIBILIDADE n® 004/2018 - Objeto: Inscrigdes dos Vereadores da
Gamara Municipal de Simdes Filho, para participarem da "XXIl Marcha a Brasllia em Defesa dos Municipios;
Empresa: Confederag@o Nacional dos Municipios; CNPJ n® 00.703.157/0001-83; Valor global de R$ 800,00
{citocentos reals); Data da assinatura: 04/04/2019. Dotagie: Orgao/Unidade; 01.01.001; Atividade:
01.031.001.2.001; Elemento de Despesa: 33.90.39.99. Orlando Carvalho de Souza — Presidente da Camara
Municipal. Simées Filhg, 06 de maic de 2019,
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